



**Nr. 639 din 7 noiembrie 2024**

**La nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_ 2024**

**Participantului la licitația  
№ ocds-b3wdp1-MD-1726143186889**

**Construcția sistemului de aprovizionare cu apă potabilă pentru satul Volovița și satul Alexandru cel Bun; Construcția rețelelor exterioare de alimentare cu apă în s. Racovăț; Construcția rețelelor exterioare de alimentare cu apă în s. Slobozia-Cremene, s. Slobozia-Vărăncău, com. Vărăncău; Construcția rețelelor exterioare de alimentare cu apă în s. Vasilcău, com. Vasilcău și Construcția rețelelor exterioare de alimentare cu apă în s. Inundeni și în s. Ruslanovca com. Vasilcău r. Soroca în cadrul proiectului Construcția sistemelor de alimentare cu apă în 7 localități din raionul Soroca  
din 8 octombrie 2024:  
Valdcongrup SRL**

ADR Nord în temeiul art. 17 alin. (4-5), art. 69 Legea 131/2015 republicată, solicită următoarele clarificări:

În procesul de evaluare a conformității ofertei depuse de Valdcongrup SRL la procedura menționată supra pentru lotul „Construcția rețelelor exterioare de alimentare cu apă în s. Racovăț. Etapa II, în cadrul proiectului Construcția sistemelor de alimentare cu apă în 7 localități din raionul Soroca”, s-au constatat următoarele:

Potrivit art. 70 alin. 3-5 oferta SRL Valdcongrup este anormal de scăzută (valoarea ofertei 8 825 850,59 MDL fără TVA, valoarea estimată a lotului 12 599 383,33 MDL fără TVA, prețul oferit reprezintă mai puțin de 85% din valoarea lucrărilor, calculată de autoritatea contractantă în modul stabilit), respectiv cerem să prezentați justificarea prețului anormal de scăzut: detalii și precizări semnificative cu privire la ofertă în temeiul art. 70 alin. 3, alin. 4 legea 131/2015.

În devizul ofertei tehnice au fost depistate următoarele:

**LOT II \_ Construcția rețelelor exterioare de alimentare cu apă în s. Racovăț. Etapa II, în cadrul proiectului  
Construcția sistemelor de alimentare cu apă în 7 localități din raionul Soroca**

<b>Caiet de sarcini PROIECTANT</b>						<b>Ofertant:</b>								
<b>1. s. Racovăț r-ul Soroca.</b>						<b>1. s. Racovăț r-ul Soroca.</b>								
Deviz-oferta № 05/24 sector 4 Rețele exterioare de alimentare cu apă.						Deviz-oferta № 05/24 sector 4 Rețele exterioare de alimentare cu apă								
1_ Poz. 87 Form 7	preț de piață	Placi prefabricate pt. cămine KII-15- 6a (0,265m3 )	buc	24	980	Poz.87 Form. 7	preț de piață	Inel prefabricat pt. cămine KII-15-6a (0,265 m3)	buc	24	800	19 200	Form nr. 7	
Form 5		KII-15-6a ( 0,265 m3 )	buc	1	980	Form 5		Inel prefabricat pt. cămine KII-15-6a (0,265 m3)	buc	1	800	800		
2_ Poz. 88 Form 7		Placi prefabricate pt.	buc	24	1500	Poz.88 Form. 7		<b>Inel prefabricat pt. camine</b>	buc	24	1100	26400	Form nr. 7	

Ex. Denis GUDUMAC, specialist achiziții



		cămine KII-15-9 (0,4 m3 )						<b>KII-15-9 (0,4 m3)</b>						
Form 5		Resurse: KII-15-9 (0,4 m3 )	buc	1	1500	Form 5		Resurse: <b>Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)</b>	buc.	1	1100	1100	Formularul 5	
3_Poz.92 Form. 7		Placi prefabricate pt.camine KII- 20-6a (0,39m3 )	buc	3	1400	Poz. 92 Form. 7		<b>Inel prefabricat pt. camine KII-20-6a (0,39 m3)</b>	buc	3	1475	4425	Formularul nr. 7	
Form. 5		Resurse: Placi prefabricate pt.camine KII- 20-6a (0,39m3 )	buc	1	1400	Form. 5		Resurse: <b>Inel prefabricat pt. camine KII-20-6a (0,39 m3)</b>	buc	1	1475	1475,00	Formularul 5	
4_ Poz. 93 Form 7		Placi prefabricate pt.camine KII- 20-9 (0,59 m3 )	buc	3	2100	Poz.93 Form. 7		<b>Inel prefabricat pt. cămine KII-20-9 (0,59 m3 ))</b>	buc	3	1850	5550	Form nr. 7	
Form 5		Resurse: KII-20-9 (0,59 m3 )	buc	1	2100	Form 5		Resurse: <b>Inel prefabricat pt. cămine KII-20-9 (0,59 m3 )</b>	buc.	1	1850	1850	Formularul 5	

5_ Poz. 95 Form 7	Placi prefabricate pt.camine KLIQ- 1 (0,02m3 )	buc	54	225	Poz.95 Form. 7	<b>Inel prefabricat pt. cămine KLIQ-1 (0,02m3 )</b>	buc	54	170	<b>9180</b>	Form nr. 7
Form 5	Resurse: KLIQ-1 (0,02m3 )	buc	1	225	Form 5	Resurse: <b>Inel prefabricat pt. cămine KLIQ-1 (0,02m3 )</b>	buc.	1	170	170	Formularul 5
6_Poz.96 Form. 7	Placi prefabricate pt.camine KLI-7- 3 (0,05 m3 )	buc	27,0	275	Poz. 96 Form. 7	<b>Inel de reazem KLI- 7-3 (0,05 m3 )</b>	buc	27,0	240	<b>6480</b>	<b>Form 7</b>
Form 5	Resurse: - KLI-7-3 (0,05 m3 )	buc	1	275	Form 5	Resurse: <b>Inel de reazem KLI- 7-3 (0,05 m3 )</b>	buc	1	240		Formularul 5
7 _Poz.115 Form 7	Amorsarea suprafetelor cubitum rutier 50/70,( 0.7l/m2 ) conform SM SR EN 12591-2010)	t	0,429	13500	Poz. 115 Form 7	<b>Amorsarea suprafetelor cubitum rutier 50/70,( 0.7l/m2 ) conform SM SR EN 12591- 2010)</b>	tn	0,429	13500,00	- <b>5791,50</b>	Form 7
Form 5	Resurse: - Bitum	tn	1,03	13500,00	Form 5	Resurse: - - Bitum	tn	1,03	18,0	18,54	Formularul 5
8 _Poz.117	Amorsarea suprafetelor	t	0,184	13500	Poz. 117	<b>Amorsarea suprafetelor</b>	tn	0,184	13500,00		Form 7

Ex. Denis GUDUMAC, specialist achizitii

Form 7		cubitus rutier 50/70,( 0.3l/m <sup>2</sup> ) conform SM SR EN 12591-2010)				Form 7		<b>cubitus rutier 50/70,( 0.3l/m<sup>2</sup> ) conform SM SR EN 12591- 2010)</b>				- <b>2484,00</b>		
Form 5		Resurse: - Bitum	tn	1,03	13500,00	Form 5		Resurse: - - Bitum	tn	1,03	18,0	18,54	Formularul 5	



În contextul celor menționate, solicităm ca ofertantul să clarifice situațiile descrise anterior precum și să notifice despre acordul prealabil privind o eventuală necesitate de corectare a erorilor depistate și să prezinte oferta tehnică și financiară cu prețul modificat în urma rectificării erorilor.

În cazul neprezentării clarificărilor, grupul de lucru își rezervă dreptul să respingă oferta SRL Valdcongrup.

În consecință, solicităm prezentarea clarificărilor la subiectele abordate, cu scrisoare de însoțire cu semnătură electronică la adresele de email: [adrnord@adrnord.gov.md](mailto:adrnord@adrnord.gov.md) și [denis.gudumac@adrnord.gov.md](mailto:denis.gudumac@adrnord.gov.md), în termen de **3 zile lucrătoare** de la recepționarea prezentei solicitări, inclusiv și eventualele fișiere anexate urmează a fi semnate electronic.

Cu respect,

 Ion ILIEV

Președintele grupului de lucru